
Documento assinado digitalmente com certifi cação pela ICP - Brasil

Edição nº 1461 -Terça-feira |19/mar./2019                                                                                   | Pág. 1                                                                                  |                                                                  | 

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete...................................................................01
Secretaria de Administração .............................................01
  Divisão de Licitação ........................................................01
  Divisão de Recursos Humanos...........................................05

Ano VII | Edição eletrônica nº 1461
Terça-feira, 19 de março de 2019

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaoofi cial

Gabinete do Prefeito
DECRETO  Nº 44, DE 18 DE MARÇO DE 2019

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando as disposições da Lei Municipal nº. 2.748/2006, de 10 de outubro 
de 2006;
Considerando as disposições do Decreto Municipal n° 83/2013;
Considerando o parecer da Secretaria de Desenvolvimento Municipal;

D  E  C  R  E  T  A:
Art. 1º. Ficam liberados da caução os lotes 05 e 06 da quadra 01, localizado no 
loteamento cuja denominação é “Residencial Pacífi co”, dado como garantia da 
execução das obras e serviços de infraestrutura constante do cronograma físico-
-fi nanceiro deste loteamento, conforme art. 3° do Decreto Municipal nº 83/2013.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de março de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 31/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
Considerando a Portaria nº 7/2019 que nomeou membros para compor a Comis-
são de Avaliação e Acompanhamento dos Contratos e Instituições Hospitalares 
e dos Planos Operativos Anuais 2019;
Considerando a necessidade de substituição de membro conforme ofício enca-
minhado a esta Administração;

R E S O L V E
Art. 1º. Nomear como membros da Comissão de Avaliação e Acompanhamento 
dos Contratos e Instituições Hospitalares e dos Planos Operativos Anuais 2019 
as senhoras Silvia Aparecida Mendes Feria e Renata Maria Rocha Campos Na-
gao representando a 13ª Regional de Saúde, em substituição as senhoras Thais 
Daiani Ranzoni de Carvalho e Marly Santana Nestorio Previate.
Parágrafo único. As nomeadas no caput deste artigo deverão completar o perío-
do de suas antecessoras, nos termos da Portaria nº 7/2019.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de março de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 274/2019 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-
28 e a FEDERAÇÃO PARANAENSE DE FUTEBOL AMADOR (FPFA), com 
sede à Avenida Américo Belay, nº 1341, Parque das Grevíleas, Maringá, Paraná, 
CEP 87.025-210, inscrita no CNPJ/MF sob nº 14.179.981/0001-90.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo por Inexigibilidade 
de licitação nº 17/2019.
OBJETO: Contratação da Federação Paranaense de Futebol Amador para parti-
cipação em competições de futebol amador de equipes que representam o Mu-
nicípio de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é fi rmado pelo valor estimado de R$ 49.000,00 
(quarenta e nove mil reais).    
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2019. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de março de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito 

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 279/2019 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa VIAÇÃO CIANORTE LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, com sede na Av. Alan Kardec, 298, na cidade de Cianorte, 
Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 75.378.216/0001-94.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo por Inexigibilidade 
de licitação nº 18/2019.
OBJETO: Aquisição de vales transportes para distribuição gratuita para os pa-
cientes atendidos pelos CAPSi e CAPS I.
VALOR: O presente contrato é fi rmado pelo valor estimado de R$ 15.400,00 
(quinze mil e quatrocentos reais).    
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2019. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de março de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito 

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

Secretaria de Administração
Div. de Licitação



Documento assinado digitalmente com certifi cação pela ICP - Brasil

Edição nº 1461 -Terça-feira |19/mar./2019                                                                                   | Pág. 2                                                                                  |                                                                  | 
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N º 280/2019 - LCT-PMC
PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e REGINA APARECIDA DE PAULA OLIVEIRA, resi-
dente e domiciliada na Praça 07 de Setembro, 456, Vila Rural, Distrito de São 
Lourenço, Cianorte - Estado do Paraná, CEP: 87213-000 portadora da Cédula de 
Identidade 3115097-3  SSP/PR e CPF 348.703.269-49.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo por Inexigibilidade 
de licitação nº 19/2019.
OBJETO: contratação de REGINA APARECIDA DE PAULA OLIVEIRA, 
credenciada através do Chamamento Público n.º 005/2017 para prestação de 
serviços notariais, conforme tabela de emolumentos anexo ao edital de creden-
ciamento.
VALOR: O presente contrato é fi rmado pelo valor estimado de R$ 25.500,00 
(vinte cinco mil e quinhentos reais).    
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2019. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de março de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito 

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 17/2019

Processo 74/2019
O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, torna público que contratou com a empresa FEDERAÇÃO PA-
RANAENSE DE FUTEBOL AMADOR (FPFA), para participação em compe-
tições de futebol amador de equipes que representam o Município de Cianorte, 
no montante de R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais), com prazo de vigência 
de até 31/12/2019, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fun-
damento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de Março de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 18/2019

Processo 75/2019
O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, torna público que contratou com a empresa VIAÇÃO CIANORTE 
LTDA, Aquisição de vales transportes para distribuição gratuita para os pacien-
tes atendidos pelos CAPSi e CAPS I, no montante de R$ 15.400,00 (quinze 
mil e quatrocentos reais), com prazo de vigência de até 31/12/2019, mediante 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da 
Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de Março de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 19/2019

Processo 76/2019
O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, torna público que contratou com REGINA APARECIDA DE 
PAULA OLIVEIRA, credenciada através do Chamamento Público n.º 005/2017 
para prestação de serviços notariais, conforme tabela de emolumentos anexo 
ao edital de credenciamento, no montante de R$ 25.500,00 (vinte cinco mil e 
quinhentos reais), com prazo de vigência de até 31/12/2019, mediante INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei 
Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de Março de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 128/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 37/2018, homologado em 
20/06/2018. 
Valor Homologado: R$21.000,00 (vinte e um mil reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Materiais Médicos 
Hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e para Unidade de Pronto 
Atendimento Faustino Bongiorno. 
Empresa: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor 
Total 

Registrado 

3 2.000 Pct 

algodão ortopédico, 
medindo 20cm x 1,80m, 

em fibras cardadas de 
algodão hidrófobo, com 
goma em uma das faces, 
com espessura mínima 
de 3mm, com relativa 

impermeabilidade e em 
mantas uniformes e 

contínuas, sem 
impurezas, embalagem 
individual em material 

que garanta a integridade 
do produto, com data de 

validade e dados de 
identificação e 
procedência em 

embalagem individual, 
registro no m. s. pacote 

com 12 unidades. 

Polar 
Fix 10,50 21.000,00 

Valor Total R$21.000,00 reais. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Junho de 2018. 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 129/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 37/2018, homologado em 
20/06/2018. 
Valor Homologado: R$ 66.048,50 (sessenta e seis mil e quarenta e oito reais 
e cinquenta centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Materiais Médicos 
Hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e para Unidade de Pronto 
Atendimento Faustino Bongiorno. 
Empresa: ASSUNÇÃO & MORETTO LTDA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário  
R$ 

Valor 
Total  

R$ 

1 450 Pct 

algodão hidrófilo, em manta 
fina, espessura uniforme, 

camadas sobre postas, 
regularmente compacto, 

aspecto homogêneo, macio, 
cor branca, absorvente, 

inodoro, enrolado em papel 
apropriado de cor azul em toda 

a sua extensão, embalagem 
plástica individual, com dados 
de identificação e procedência, 

pacote contendo 500g. 

Minasrey 7,82 3.519,00 

Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário  
R$ 

Valor 
Total  

R$ 

4 1.500 Pct 

atadura de crepe 20cmx1,80m 
em repouso, confeccionada em 

algodão cru com no mínimo 
13 fios p/cm², com bordas 

delimitadas, com propriedades 
elásticas no sentido 

longitudinal e transversal, com 
espessura e textura uniformes, 
resistente, isenta de lanugem, 
impurezas e fios soltos, não 

abrasiva, amoldável, 
absorvente, areada, macia e 

leve, enrolada em forma 
cilíndrica em embalagem 

resistente e individual, com 
dados de identificação e 

procedência. pacote com 12 
unidades. 

Erimar 7,99 11.985,00 

5 300 UN 

atadura gessada, medindo 
06cmx2,00m, atóxica, 

confeccionada em substrato 
têxtil compatível, impregnada 
com colóide, a base de gesso 

com propriedades 
enrijecedoras, sem 

desprendimento de gesso ao 
molhar, enrolado em eixo 

suporte, em forma contínua e 
uniforme, embalagem 

individual em material que 
garanta a integridade do 

produto, a apresentação do 
produto deverá obedecer à 
legislação atual vigente. 

unidade. 

Polar Fix 0,62 186,00 

6 1.000 UN 

atadura gessada, medindo 
10cmx3,00m, atóxica, 

confeccionada em substrato 
têxtil compatível, impregnada 
com colóide, a base de gesso 

com propriedades 
enrijecedoras, sem 

desprendimento de gesso ao 
molhar, enrolado em eixo 

suporte, em forma contínua e 
uniforme, embalagem 

individual em material que 
garanta a integridade do 

produto, a apresentação do 
produto deverá obedecer à 
legislação atual vigente. 

unidade. 

Polar Fix 1,15 1.150,00 

7 800 UN 

atadura gessada, medindo 
15cmx3,00m, atóxica, 

confeccionada em substrato 
têxtil compatível, impregnada 
com colóide, a base de gesso 

com propriedades 
enrijecedoras, sem 

desprendimento de gesso ao 
molhar, enrolado em eixo 

suporte, em forma contínua e 
uniforme, embalagem 

individual em material que 
garanta a integridade do 

produto, a apresentação do 
produto deverá obedecer à 
legislação atual vigente. 

unidade. 

Polar Fix 1,70 1.360,00 

8 800 UN 

atadura gessada, medindo 
20cmx3,00m, atóxica, 

confeccionada em substrato 
têxtil compatível, impregnada 
com colóide, a base de gesso 

com propriedades 
enrijecedoras, sem 

desprendimento de gesso ao 
molhar, enrolado em eixo 

suporte, em forma contínua e 
uniforme, embalagem 

individual em material que 
garanta a integridade do 

produto, a apresentação do 
produto deverá obedecer à 
legislação atual vigente. 

unidade. 

Polar Fix 2,99 2.392,00 

14 200 UN 

coletor de material 
pérfurocortante, com 

capacidade para 1,5 litros. 
unidade. 

Descarbox 2,30 460,00 

22 30 UN 

régua antropométrica infantil, 
confeccionada em madeira 

marfim, com escala de 100 cm 
graduação em milímetros 

numeradas a cada centímetro, 
com marcador removivel, 
embalada em saco plastico 

Cirurgica 
Brasil 46,55 1.396,50 

24 47.000 UN seringa descartável com 20ml, 
sem agulha. unidade. SR 0,29 13.630,00 

31 2.300 UN 

termômetro clínico prismático, 
faixa de medição de 35º a 42º, 
acompanha tubo de pvc com 

tampa para proteção. unidade. 

G-Tech 4,97 11.431,00 



Documento assinado digitalmente com certifi cação pela ICP - Brasil

Edição nº 1461 -Terça-feira |19/mar./2019                                                                                   | Pág. 3                                                                                  |                                                                  | 

Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário  
R$ 

Valor 
Total  

R$ 

4 1.500 Pct 

atadura de crepe 20cmx1,80m 
em repouso, confeccionada em 

algodão cru com no mínimo 
13 fios p/cm², com bordas 

delimitadas, com propriedades 
elásticas no sentido 

longitudinal e transversal, com 
espessura e textura uniformes, 
resistente, isenta de lanugem, 
impurezas e fios soltos, não 

abrasiva, amoldável, 
absorvente, areada, macia e 

leve, enrolada em forma 
cilíndrica em embalagem 

resistente e individual, com 
dados de identificação e 

procedência. pacote com 12 
unidades. 

Erimar 7,99 11.985,00 

5 300 UN 

atadura gessada, medindo 
06cmx2,00m, atóxica, 

confeccionada em substrato 
têxtil compatível, impregnada 
com colóide, a base de gesso 

com propriedades 
enrijecedoras, sem 

desprendimento de gesso ao 
molhar, enrolado em eixo 

suporte, em forma contínua e 
uniforme, embalagem 

individual em material que 
garanta a integridade do 

produto, a apresentação do 
produto deverá obedecer à 
legislação atual vigente. 

unidade. 

Polar Fix 0,62 186,00 

6 1.000 UN 

atadura gessada, medindo 
10cmx3,00m, atóxica, 

confeccionada em substrato 
têxtil compatível, impregnada 
com colóide, a base de gesso 

com propriedades 
enrijecedoras, sem 

desprendimento de gesso ao 
molhar, enrolado em eixo 

suporte, em forma contínua e 
uniforme, embalagem 

individual em material que 
garanta a integridade do 

produto, a apresentação do 
produto deverá obedecer à 
legislação atual vigente. 

unidade. 

Polar Fix 1,15 1.150,00 

7 800 UN 

atadura gessada, medindo 
15cmx3,00m, atóxica, 

confeccionada em substrato 
têxtil compatível, impregnada 
com colóide, a base de gesso 

com propriedades 
enrijecedoras, sem 

desprendimento de gesso ao 
molhar, enrolado em eixo 

suporte, em forma contínua e 
uniforme, embalagem 

individual em material que 
garanta a integridade do 

produto, a apresentação do 
produto deverá obedecer à 
legislação atual vigente. 

unidade. 

Polar Fix 1,70 1.360,00 

8 800 UN 

atadura gessada, medindo 
20cmx3,00m, atóxica, 

confeccionada em substrato 
têxtil compatível, impregnada 
com colóide, a base de gesso 

com propriedades 
enrijecedoras, sem 

desprendimento de gesso ao 
molhar, enrolado em eixo 

suporte, em forma contínua e 
uniforme, embalagem 

individual em material que 
garanta a integridade do 

produto, a apresentação do 
produto deverá obedecer à 
legislação atual vigente. 

unidade. 

Polar Fix 2,99 2.392,00 

14 200 UN 

coletor de material 
pérfurocortante, com 

capacidade para 1,5 litros. 
unidade. 

Descarbox 2,30 460,00 

22 30 UN 

régua antropométrica infantil, 
confeccionada em madeira 

marfim, com escala de 100 cm 
graduação em milímetros 

numeradas a cada centímetro, 
com marcador removivel, 
embalada em saco plastico 

Cirurgica 
Brasil 46,55 1.396,50 

24 47.000 UN seringa descartável com 20ml, 
sem agulha. unidade. SR 0,29 13.630,00 

31 2.300 UN 

termômetro clínico prismático, 
faixa de medição de 35º a 42º, 
acompanha tubo de pvc com 

tampa para proteção. unidade. 

G-Tech 4,97 11.431,00 
Item Qtde Unid. Descrição Marca 

Valor 
Unitário  

R$ 

Valor 
Total  

R$ 

37 1.100 Pct 

atadura de crepe 15cmx1,80m 
em repouso, confeccionada em 

algodão cru com no mínimo 
13 fios p/cm², com bordas 

delimitadas, com propriedades 
elásticas no sentido 

longitudinal e transversal, com 
espessura e textura uniformes, 
resistente, isenta de lanugem, 
impurezas e fios soltos, não 

abrasiva, amoldável, 
absorvente, areada, macia e 

leve, enrolada em forma 
cilíndrica, embalagem 

resistente e individual, com 
dados de identificação e 

procedência. pacote com 12 
unidades. 

Erimar 6,14 6.754,00 

47 1.500 UN 
soro glico-fisiológico (5% + 

0,9%), sistema fechado, bolsa 
com 250ml. unidade. 

Halexistar 1,99 2.985,00 

48 1.000 UN 
soro glico-fisiológico (5%+ 

0,9%), sistema fechado, bolsa 
com 1000ml. unidade. 

halexistar 4,60 4.600,00 

49 1.500 UN 
soro glicosado 5%, sistema 
fechado, bolsa com 250ml. 

unidade. 
Halexistar 2,00 3.000,00 

50 500 UN 
soro ringer com lactato, 

sistema fechado, bolsa com 
500ml. unidade. 

Halexistar 2,40 1.200,00 

Valor Total R$ 66.048,50 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Junho de 2018. 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 130/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 37/2018, homologado em 
20/06/2018. 
Valor Homologado: R$ 39.389,80 (trinta e nove mil trezentos oitenta e nove 
reais e oitenta centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Materiais Médicos 
Hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e para Unidade de Pronto 
Atendimento Faustino Bongiorno. 
Empresa: K MEDICA PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA - 
ME. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor 
Total 

Registrado 

2 250 UN 

algodão ortopédico, medindo 
06cmx1,80m, em fibras cardadas de 
algodão hidrófobo, com goma em 

uma das faces, com espessura 
mínima de 3mm, com relativa 
impermeabilidade e em mantas 

uniformes e contínuas, sem 
impurezas, embalagem em material 

que garanta a integridade do 
produto, com data de validade, 

dados de identificação e 
procedência. unidade. 

Polar Fix 0,43 107,50 

12 50 UN 

colar cervical de emergência, com 
apoio mentoniano, tamanho médio, 
confeccionado em polietileno, de 

alta resistência, com espessura 
mínima de 1,5mm, revestido de 

espuma macia, tipo eva (etil-vinil-
acetato) nas áreas de contato com o 
corpo, fecho em velcro em um dos 
lados, em cores padrão universal, 

abertura na parte frontal para 
checagem de pulso carotídeo ou 

traqueostomia de liberação das vias 
aéreas, botões em material plástico 

resistente rádio-transparente. 
unidade. 

Marimar 13,47 673,50 

13 50 UN 

colar cervical de emergência, com 
apoio mentoniano, tamanho 
pequeno, confeccionado em 

polietileno, de alta resistência, com 
espessura mínima de 1,5mm, 

revestido de espuma macia, tipo eva 
(etil-vinil-acetato) nas áreas de 
contato com o corpo, fecho em 

velcro em um dos lados, em cores 
padrão universal, abertura na parte 

frontal para checagem de pulso 
carotídeo ou traqueostomia de 

liberação das vias aéreas, botões em 
material plástico resistente rádio-

transparente. unidade. 

Marimar 13,98 699,00 

20 50 UN 
pinça adson com dente 12cm, em 

aço inoxidável, embalagem plástica 
individual. unidade. 

ABC 10,48 524,00 

21 30 UN 

pinça luer goiva curva 16cm, para 
osso alveolótomo, em aço 

inoxidável, embalagem plástica 
individual. unidade. 

ABC 62,65 1.879,50 

26 120 UN sonda nasogástrica longa nº 06. 
unidade. Markmed 0,77 92,40 

28 120 UN sonda para aspiração traqueal nº 14. 
unidade Markmed 0,82 98,40 

29 350 UN 
tala de imobilização provisória de 

papelão, dimensões 45x20 cm. 
unidade. 

Marimar 2,09 731,50 

Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário  
R$ 

Valor 
Total  

R$ 

37 1.100 Pct 

atadura de crepe 15cmx1,80m 
em repouso, confeccionada em 

algodão cru com no mínimo 
13 fios p/cm², com bordas 

delimitadas, com propriedades 
elásticas no sentido 

longitudinal e transversal, com 
espessura e textura uniformes, 
resistente, isenta de lanugem, 
impurezas e fios soltos, não 

abrasiva, amoldável, 
absorvente, areada, macia e 

leve, enrolada em forma 
cilíndrica, embalagem 

resistente e individual, com 
dados de identificação e 

procedência. pacote com 12 
unidades. 

Erimar 6,14 6.754,00 

47 1.500 UN 
soro glico-fisiológico (5% + 

0,9%), sistema fechado, bolsa 
com 250ml. unidade. 

Halexistar 1,99 2.985,00 

48 1.000 UN 
soro glico-fisiológico (5%+ 

0,9%), sistema fechado, bolsa 
com 1000ml. unidade. 

halexistar 4,60 4.600,00 

49 1.500 UN 
soro glicosado 5%, sistema 
fechado, bolsa com 250ml. 

unidade. 
Halexistar 2,00 3.000,00 

50 500 UN 
soro ringer com lactato, 

sistema fechado, bolsa com 
500ml. unidade. 

Halexistar 2,40 1.200,00 

Valor Total R$ 66.048,50 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Junho de 2018. 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 130/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 37/2018, homologado em 
20/06/2018. 
Valor Homologado: R$ 39.389,80 (trinta e nove mil trezentos oitenta e nove 
reais e oitenta centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Materiais Médicos 
Hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e para Unidade de Pronto 
Atendimento Faustino Bongiorno. 
Empresa: K MEDICA PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA - 
ME. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor 
Total 

Registrado 

2 250 UN 

algodão ortopédico, medindo 
06cmx1,80m, em fibras cardadas de 
algodão hidrófobo, com goma em 

uma das faces, com espessura 
mínima de 3mm, com relativa 
impermeabilidade e em mantas 

uniformes e contínuas, sem 
impurezas, embalagem em material 

que garanta a integridade do 
produto, com data de validade, 

dados de identificação e 
procedência. unidade. 

Polar Fix 0,43 107,50 

12 50 UN 

colar cervical de emergência, com 
apoio mentoniano, tamanho médio, 
confeccionado em polietileno, de 

alta resistência, com espessura 
mínima de 1,5mm, revestido de 

espuma macia, tipo eva (etil-vinil-
acetato) nas áreas de contato com o 
corpo, fecho em velcro em um dos 
lados, em cores padrão universal, 

abertura na parte frontal para 
checagem de pulso carotídeo ou 

traqueostomia de liberação das vias 
aéreas, botões em material plástico 

resistente rádio-transparente. 
unidade. 

Marimar 13,47 673,50 

13 50 UN 

colar cervical de emergência, com 
apoio mentoniano, tamanho 
pequeno, confeccionado em 

polietileno, de alta resistência, com 
espessura mínima de 1,5mm, 

revestido de espuma macia, tipo eva 
(etil-vinil-acetato) nas áreas de 
contato com o corpo, fecho em 

velcro em um dos lados, em cores 
padrão universal, abertura na parte 

frontal para checagem de pulso 
carotídeo ou traqueostomia de 

liberação das vias aéreas, botões em 
material plástico resistente rádio-

transparente. unidade. 

Marimar 13,98 699,00 

20 50 UN 
pinça adson com dente 12cm, em 

aço inoxidável, embalagem plástica 
individual. unidade. 

ABC 10,48 524,00 

21 30 UN 

pinça luer goiva curva 16cm, para 
osso alveolótomo, em aço 

inoxidável, embalagem plástica 
individual. unidade. 

ABC 62,65 1.879,50 

26 120 UN sonda nasogástrica longa nº 06. 
unidade. Markmed 0,77 92,40 

28 120 UN sonda para aspiração traqueal nº 14. 
unidade Markmed 0,82 98,40 

29 350 UN 
tala de imobilização provisória de 

papelão, dimensões 45x20 cm. 
unidade. 

Marimar 2,09 731,50 Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor 
Total 

Registrado 

38 50 Cx. 

catéter intravenoso nº18, em teflon 
resistente, flexível biocompatível e 
radiopaco, cânula de aço inoxidável 
siliconizada, com bísel ultra-afiado, 

tampa protetora para catéter, 
produto de uso único, estéril, 

atóxico e apirogênico, embalagem 
individual em papel grau cirúrgico e 

filme plástico transparente, com 
abertura asséptica, com data de 

validade e dados de identificação e 
procedência em embalagem 

individual. caixa com 50 unidades. 

Descarpack 29,00 1.450,00 

44 5 UN 

papel grau cirúrgico, em bobina, 
dimensão 30cm x 100m, com data 

de validade e dados de identificação 
de procedência em embalagem 

individual. unidade. 

Hospflex 106,80 534,00 

46 5.000 UN 
sonda uretral, estéril, atóxica, 

descartável em pvc flexível com 
tampa nº 06. unidade. 

Markmed 0,43 2.150,00 

53 15.000 UN 
hipoclorito de sódio 1%, pastilhas 
para dissolução em 1 litro de água. 

unidade. 

Rio 
Quimica 2,03 30.450,00 

Valor Total R$ 39.389,80 (trinta e nove mil trezentos oitenta e nove reais e oitenta centavos). 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Junho de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 131/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 37/2018, homologado em 
20/06/2018. 
Valor Homologado: R$ 1.560,00 (um mil quinhentos e sessenta reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Materiais Médicos 
Hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e para Unidade de Pronto 
Atendimento Faustino Bongiorno. 
Empresa: SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor Total 
Registrado 

18 400 Frc 

p.v.p.i. solução de 
iodopolividona a 10%, 

degermante, com 
tensoativos, frasco 

almotolia com 100ml. 
unidade. 

Riodeine 3,90 1.560,00 

Valor Total R$ 1.560,00 (um mil quinhentos e sessenta reais). 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Junho de 2018. 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 132/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 37/2018, homologado em 
20/06/2018. 
Valor Homologado: R$1.635,00 (um mil seiscentos e trinta e cinco reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Materiais Médicos 
Hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e para Unidade de Pronto 
Atendimento Faustino Bongiorno. 
Empresa: ALVES E SARTOR LTDA - EPP. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor 
Total 

Registrado 

11 50 UN 

colar cervical de 
emergência, com apoio 
mentoniano, tamanho 

grande, confeccionado em 
polietileno de alta 

resistência, com espessura 
mínima de 1,5mm, revestido 
de espuma macia, tipo eva 

(etil-vinil-acetato) nas áreas 
de contato com o corpo, 

fecho em velcro em um dos 
lados, em cores padrão 

universal, abertura na parte 
frontal para checagem de 

pulso carotídeo ou 
traqueostomia de liberação 
das vias aéreas, botões em 
material plástico resistente 

rádio-transparente. unidade. 

Resgatesp 13,94 697,00 

30 350 UN 

tala de imobilização 
provisória em papelão, 
dimensões 90x20 cm. 

unidade. 

Resgatesp  2,68 938,00 

Valor Total R$ 1.635,00 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Junho de 2018. 

Claudemir Romero Bongiorno 



Documento assinado digitalmente com certifi cação pela ICP - Brasil

Edição nº 1461 -Terça-feira |19/mar./2019                                                                                   | Pág. 4                                                                                  |                                                                  | 

Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor 
Total 

Registrado 

38 50 Cx. 

catéter intravenoso nº18, em teflon 
resistente, flexível biocompatível e 
radiopaco, cânula de aço inoxidável 
siliconizada, com bísel ultra-afiado, 

tampa protetora para catéter, 
produto de uso único, estéril, 

atóxico e apirogênico, embalagem 
individual em papel grau cirúrgico e 

filme plástico transparente, com 
abertura asséptica, com data de 

validade e dados de identificação e 
procedência em embalagem 

individual. caixa com 50 unidades. 

Descarpack 29,00 1.450,00 

44 5 UN 

papel grau cirúrgico, em bobina, 
dimensão 30cm x 100m, com data 

de validade e dados de identificação 
de procedência em embalagem 

individual. unidade. 

Hospflex 106,80 534,00 

46 5.000 UN 
sonda uretral, estéril, atóxica, 

descartável em pvc flexível com 
tampa nº 06. unidade. 

Markmed 0,43 2.150,00 

53 15.000 UN 
hipoclorito de sódio 1%, pastilhas 
para dissolução em 1 litro de água. 

unidade. 

Rio 
Quimica 2,03 30.450,00 

Valor Total R$ 39.389,80 (trinta e nove mil trezentos oitenta e nove reais e oitenta centavos). 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Junho de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 131/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 37/2018, homologado em 
20/06/2018. 
Valor Homologado: R$ 1.560,00 (um mil quinhentos e sessenta reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Materiais Médicos 
Hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e para Unidade de Pronto 
Atendimento Faustino Bongiorno. 
Empresa: SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor Total 
Registrado 

18 400 Frc 

p.v.p.i. solução de 
iodopolividona a 10%, 

degermante, com 
tensoativos, frasco 

almotolia com 100ml. 
unidade. 

Riodeine 3,90 1.560,00 

Valor Total R$ 1.560,00 (um mil quinhentos e sessenta reais). 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Junho de 2018. 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 132/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 37/2018, homologado em 
20/06/2018. 
Valor Homologado: R$1.635,00 (um mil seiscentos e trinta e cinco reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Materiais Médicos 
Hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e para Unidade de Pronto 
Atendimento Faustino Bongiorno. 
Empresa: ALVES E SARTOR LTDA - EPP. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor 
Total 

Registrado 

11 50 UN 

colar cervical de 
emergência, com apoio 
mentoniano, tamanho 

grande, confeccionado em 
polietileno de alta 

resistência, com espessura 
mínima de 1,5mm, revestido 
de espuma macia, tipo eva 

(etil-vinil-acetato) nas áreas 
de contato com o corpo, 

fecho em velcro em um dos 
lados, em cores padrão 

universal, abertura na parte 
frontal para checagem de 

pulso carotídeo ou 
traqueostomia de liberação 
das vias aéreas, botões em 
material plástico resistente 

rádio-transparente. unidade. 

Resgatesp 13,94 697,00 

30 350 UN 

tala de imobilização 
provisória em papelão, 
dimensões 90x20 cm. 

unidade. 

Resgatesp  2,68 938,00 

Valor Total R$ 1.635,00 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Junho de 2018. 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 133/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 37/2018, homologado em 
20/06/2018. 
Valor Homologado: R$ 33.530,00 (trinta e três mil quinhentos e trinta 
reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Materiais Médicos 
Hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e para Unidade de Pronto 
Atendimento Faustino Bongiorno. 
Empresa: CIRURGICA ONIX EIRELI ME. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor 
Total 

Registrado 

15 1.200 UN 

gaze tipo queijo (bobina), 
composta por 3 dobras e 8 

camadas no formato de 91cm x 
91cm, 13 fios, confeccionada em 
fio 100% algodão, hidrófilas, não 
estéril, aplicação destinada ao uso 

externo, altamente absorvente, 
utilização em curativos ou 

procedimentos operatórios, entre 
outros. unidade. 

Hospitex 24,32 29.184,00 

34 10 UN 

tubo de látex natural, não estéril, 
para garrote, grande flexibilidade e 

alongamento, tamanho nº200. 
pacote com 15 metros. 

Latex 
BR/Lengruber 14,60 146,00 

36 30.000 UN 

dispositivo para punção venosa 
periférica (scalp) nº23, descartável, 
estéril, atóxico, com agulha em aço 
inoxidável siliconizada, com bísel 

trifacetado, de afiação precisa, 
parede fina, asa para punção e 

fixação flexível, tubo de pvc, com 
28 a 30cm, transparente, conector 
tipo luerlok com tampa tipo rosca, 
em obediência ao código de cores 

conforme calibre da agulha, 
embalagem individual que permita 

abertura asséptica, com data de 
validade, dados de identificação, 

procedência e tipo de esterilização. 
unidade. 

Labor I. 0,14 4.200,00 

Valor Total R$ 33.530,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Junho de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 

 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 134/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 37/2018, homologado em 
20/06/2018. 
Valor Homologado: R$ 23.400,00 (vinte e três mil e quatrocentos reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Materiais Médicos 
Hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e para Unidade de Pronto 
Atendimento Faustino Bongiorno. 
Empresa: MedLevensohn Comércio e Representações de Produtos 
Hospitalares LTDA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Qtde Unid. Descrição Marca 

Valor 
Unitário 

Registrado 

Valor 
Total 

Registrado 

35 1.300 Cx. 

tiras para teste de glicemia capilar, 
compatível com o modelo do aparelho para 

monitoramento de glicemia capilar, 
confeccionadas em material plástico com área 

reativa para determinação quantitativa de 
glicose no sangue, amostras digital, capilar, 

venoso arterial e neonatal, volume da amostra 
de 1,0 a 1,2 ul (microlitro) obtido por 

capilaridade. embaladas individualmente em 
frascos ou caixas contendo no mínimo 50 

unidades cada. marca accu-chek (em caso de 
cotação de outra marca, fornecer 65 (sessenta 

e cinco) aparelhos glicosímetro a titulo de 
doação)   

On 
Call 
Plus 

18,00 23.400,00 

Valor Total R$ 23.400,00 (vinte e três mil e quatrocentos reais). 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Junho de 2018. 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 
 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 235/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento 
administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante 
Pregão Presencial sob nº 180/2018, homologado em 18/09/2018. 
Valor Homologado: R$ 39.710,00 (Trinta e nove mil setecentos e dez reais). 

Prefeito 
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 

 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 133/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 37/2018, homologado em 
20/06/2018. 
Valor Homologado: R$ 33.530,00 (trinta e três mil quinhentos e trinta 
reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Materiais Médicos 
Hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e para Unidade de Pronto 
Atendimento Faustino Bongiorno. 
Empresa: CIRURGICA ONIX EIRELI ME. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor 
Total 

Registrado 

15 1.200 UN 

gaze tipo queijo (bobina), 
composta por 3 dobras e 8 

camadas no formato de 91cm x 
91cm, 13 fios, confeccionada em 
fio 100% algodão, hidrófilas, não 
estéril, aplicação destinada ao uso 

externo, altamente absorvente, 
utilização em curativos ou 

procedimentos operatórios, entre 
outros. unidade. 

Hospitex 24,32 29.184,00 

34 10 UN 

tubo de látex natural, não estéril, 
para garrote, grande flexibilidade e 

alongamento, tamanho nº200. 
pacote com 15 metros. 

Latex 
BR/Lengruber 14,60 146,00 

36 30.000 UN 

dispositivo para punção venosa 
periférica (scalp) nº23, descartável, 
estéril, atóxico, com agulha em aço 
inoxidável siliconizada, com bísel 

trifacetado, de afiação precisa, 
parede fina, asa para punção e 

fixação flexível, tubo de pvc, com 
28 a 30cm, transparente, conector 
tipo luerlok com tampa tipo rosca, 
em obediência ao código de cores 

conforme calibre da agulha, 
embalagem individual que permita 

abertura asséptica, com data de 
validade, dados de identificação, 

procedência e tipo de esterilização. 
unidade. 

Labor I. 0,14 4.200,00 

Valor Total R$ 33.530,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Junho de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 

 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 134/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 37/2018, homologado em 
20/06/2018. 
Valor Homologado: R$ 23.400,00 (vinte e três mil e quatrocentos reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Materiais Médicos 
Hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e para Unidade de Pronto 
Atendimento Faustino Bongiorno. 
Empresa: MedLevensohn Comércio e Representações de Produtos 
Hospitalares LTDA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Qtde Unid. Descrição Marca 

Valor 
Unitário 

Registrado 

Valor 
Total 

Registrado 

35 1.300 Cx. 

tiras para teste de glicemia capilar, 
compatível com o modelo do aparelho para 

monitoramento de glicemia capilar, 
confeccionadas em material plástico com área 

reativa para determinação quantitativa de 
glicose no sangue, amostras digital, capilar, 

venoso arterial e neonatal, volume da amostra 
de 1,0 a 1,2 ul (microlitro) obtido por 

capilaridade. embaladas individualmente em 
frascos ou caixas contendo no mínimo 50 

unidades cada. marca accu-chek (em caso de 
cotação de outra marca, fornecer 65 (sessenta 

e cinco) aparelhos glicosímetro a titulo de 
doação)   

On 
Call 
Plus 

18,00 23.400,00 

Valor Total R$ 23.400,00 (vinte e três mil e quatrocentos reais). 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Junho de 2018. 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 
 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 235/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento 
administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante 
Pregão Presencial sob nº 180/2018, homologado em 18/09/2018. 
Valor Homologado: R$ 39.710,00 (Trinta e nove mil setecentos e dez reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para fornecimento de 
mudas de flores e gramas para manutenção e conservação de canteiros, praças, 
parques e demais logradouros públicos. 
Empresa: VIVEIRO IRMÃOS PINHO LTDA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Cód. Qtde Unid. Descrição 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 

R$ 

1 37733 1.000 UN 

fornecimento de 
bandejas com 15 mudas 

de grama amendoim 
fresca 

7,71 7.710,00 

3 37734 2.000 UN 
fornecimento de 

bandejas com 15 mudas 
de periquito vermelho 

11,00 22.000,00 

7 36415 1.000 UN 

fornecimento de vaso 
pote nº 15 de poinsétia 

(bico de papagaio 
vermelho). 

10,00 10.000,00 

    Total de R$ 39.710,00   
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de setembro de 2018. 

Claudemir Romero Bongiorno   
Prefeito 

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 236/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 180/2018, homologado em 
18/09/2018. 
Valor Homologado: R$ 1.345,00 (Um mil trezentos e quarenta e cinco reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para 
fornecimento de mudas de flores e gramas para manutenção e conservação 
de canteiros, praças, parques e demais logradouros públicos. 
Empresa: RODRIGO H. JULIATE. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Cód. Qtde Unid. Descrição 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

5 36411 500 Mt 

fornecimento e 

instalação de 

separador de solo. 

2,69 1.345,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de setembro de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 

 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 354/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 277/2018, homologado em 
18/12/2018. 
Valor Homologado: R$ 2.694.757,00 (Dois milhões seiscentos e noventa e 
quatro mil setecentos e cinquenta e sete reais). 
Objeto: Aquisição de combustíveis, Arla 32 e óleo dois tempos para os 
veículos pertencentes à frota do Município de Cianorte.   
Empresa: SPAGOLLA & B. SILVA LTDA.  
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Cód. Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor Total 
R$ 

1 17027 129.675 Lt óleo diesel s10 CIAPETRO 3,01 390.321,75 

2 10723 538.200 Lt óleo diesel s500 CIAPETRO 3,03 1.630.746,00 

7 29869 43.225 Lt 
óleo diesel s10 
(reservado cota) 

CIAPETRO 3,01 130.107,25 

8 29870 179.400 Lt 
óleo diesel s500. 
(reservado cota) 

CIAPETRO 3,03 543.582,00 

    Total R$ 
2.694.757,00    

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Dezembro de 2018. 



Documento assinado digitalmente com certifi cação pela ICP - Brasil

Edição nº 1461 -Terça-feira |19/mar./2019                                                                                   | Pág. 5                                                                                  |                                                                  | 

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para fornecimento de 
mudas de flores e gramas para manutenção e conservação de canteiros, praças, 
parques e demais logradouros públicos. 
Empresa: VIVEIRO IRMÃOS PINHO LTDA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Cód. Qtde Unid. Descrição 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 

R$ 

1 37733 1.000 UN 

fornecimento de 
bandejas com 15 mudas 

de grama amendoim 
fresca 

7,71 7.710,00 

3 37734 2.000 UN 
fornecimento de 

bandejas com 15 mudas 
de periquito vermelho 

11,00 22.000,00 

7 36415 1.000 UN 

fornecimento de vaso 
pote nº 15 de poinsétia 

(bico de papagaio 
vermelho). 

10,00 10.000,00 

    Total de R$ 39.710,00   
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de setembro de 2018. 

Claudemir Romero Bongiorno   
Prefeito 

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 236/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 180/2018, homologado em 
18/09/2018. 
Valor Homologado: R$ 1.345,00 (Um mil trezentos e quarenta e cinco reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para 
fornecimento de mudas de flores e gramas para manutenção e conservação 
de canteiros, praças, parques e demais logradouros públicos. 
Empresa: RODRIGO H. JULIATE. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Cód. Qtde Unid. Descrição 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

5 36411 500 Mt 

fornecimento e 

instalação de 

separador de solo. 

2,69 1.345,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de setembro de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 

 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 354/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 277/2018, homologado em 
18/12/2018. 
Valor Homologado: R$ 2.694.757,00 (Dois milhões seiscentos e noventa e 
quatro mil setecentos e cinquenta e sete reais). 
Objeto: Aquisição de combustíveis, Arla 32 e óleo dois tempos para os 
veículos pertencentes à frota do Município de Cianorte.   
Empresa: SPAGOLLA & B. SILVA LTDA.  
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Cód. Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor Total 
R$ 

1 17027 129.675 Lt óleo diesel s10 CIAPETRO 3,01 390.321,75 

2 10723 538.200 Lt óleo diesel s500 CIAPETRO 3,03 1.630.746,00 

7 29869 43.225 Lt 
óleo diesel s10 
(reservado cota) 

CIAPETRO 3,01 130.107,25 

8 29870 179.400 Lt 
óleo diesel s500. 
(reservado cota) 

CIAPETRO 3,03 543.582,00 

    Total R$ 
2.694.757,00    

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Dezembro de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 355/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 277/2018, homologado em 
18/12/2018. 
Valor Homologado: R$ 907.328,80 (Novecentos e sete mil trezentos e vinte e 
oito reais e oitenta centavos). 
Objeto: Aquisição de combustíveis, Arla 32 e óleo dois tempos para os 
veículos pertencentes à frota do Município de Cianorte.   
Empresa: AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA.  
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Cód. Qtde Unid. Descrição Marca 

Valor 
Unitário 

R$ 

Valor 
Total 

R$ 
3 10287 167.610 Lt gasolina comum. Ciapetro 4,06 680.496,60 

9 29871 55.870 Lt gasolina comum (reservado 
cota) Ciapetro 4,06 226.832,20 

    Total R$ 907.328,80    

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Dezembro de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 
 

Div. de Recursos Humanos
MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de Recursos 
Humanos, a fi ns de providenciar a documentação necessária para nomeação para 
o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 
21 de outubro de 2018, de acordo com Edital nº 001/2018, de 14 de Agosto de 
2018.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cin-

co) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na 
Junta Médica Ofi cial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda 
automática do direito a nomeação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Ofi cial 
do Município no dia 02 de Abril de 2019, sito na Av. Brasil, nº 605 (Antiga 
Casa da Cidadania) Cianorte-PR, às 08h:00min, munido de Atestado Mé-
dico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo 
relacionados. 

CARGO: DENTISTA – 20 HORAS
NOME        CLASSIFICAÇÃO 
BRUNA BARION WESOLOWSKI   01º
KELY BARBOZA RIBEIRO    02º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA             DO-
CUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI

01(uma) foto 3x4 recente Certi dão de Casamento ou Nascimento 
(atualizado 1 ano) (fotocópia)

Carteira de Trabalho (fotocópia) 01(uma) foto 3x4 recente

Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia) Carteira de Identi dade (fotocópia)

Carteira de Identi dade (fotocópia) CPF (fotocópia)

C.P.F. atualizado (fotocópia) Carteira de Trabalho (Fotocópia)

Titulo de Eleitor (fotocópia) Cartão do Pis (fotocópia)

Certi dão de Casamento ou Nascimento (atua-
lizado 1 ano) (fotocópia)

Comprovante de Residência

Registro de nascimento de fi lhos (fotocópia) Cédula de Identi dade do Cônjuge 
(fotocópia)

C.P.F. de fi lhos (fotocópia) CPF do Cônjuge (fotocópia)

Certi dão Negati va do Fórum, do Cartório 
Distribuidor

Registro de Nascimento dos Filhos 
menores de 21 anos (se houver) 
(fotocópia)

Certi dão Negati va do Cartório de Protestos Cédula de Identi dade dos Filhos meno-
res de 21 anos (se houver) (fotocópia)

Certi dão Negati va de antecedentes criminais 
fornecidas pela Justi ça Estadual e Justi ça 
Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) 
últi mos anos.https://www2.trf4.jus.br/trf4/

CPF dos Filhos menores de 21 anos (se 
houver) (fotocópia)

Carta de Apresentação de uma fi rma ou de 
duas pessoas

Certi dão de Tempo de Contribuição 
(INSS

Atestado de saúde ocupacional (Exame 
pré-admissional) com exames médicos de 
Hemograma completo, Urina l, Raio X do Tórax 
e Coluna, Exame Médico de um Psiquiatra 

 Comprovante de escolaridade e histórico 
escolar (fotocópia)

Comprovante Legal para o exercício do cargo 
(fotocópia  Carteira do CRO/PR)

Declaração de bens e valores que consti tuem 
seu patrimônio

Declaração sobre exercício de outro cargo 
público (acúmulo de cargo);

Comprovante de Residência (Talão de água, 
luz, telefone)

Obs.: Trazer todos os documentos originais 
para realização da conferência. 

Endereço p/ entrega de Documentos 
da CAPSECI:
Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-
1838.

Cianorte, 19 de Março de 2019.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, atra-
vés do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na 
Divisão de Recursos Humanos, a fi ns de providenciar a documentação neces-
sária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Con-
curso Público realizado em 08 de Novembro de 2015, de acordo com Edital nº 
001/2015, de 18 de Agosto de 2015.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cin-



Documento assinado digitalmente com certifi cação pela ICP - Brasil

Edição nº 1461 -Terça-feira |19/mar./2019                                                                                   | Pág. 6                                                                                  |                                                                  | 
co) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na 
Junta Médica Ofi cial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda 
automática do direito a nomeação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Ofi cial 
do Município no dia 02 de Abril de 2019, sito na Av. Brasil, nº 605 (Antiga 
Casa da Cidadania) Cianorte-PR, às 08h:00min, munido de Atestado Mé-
dico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo 
relacionados. 

CARGO: AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGI-
CA
NOME       CLASSIFICAÇÃO 
VÂNIA GOMES DE OLIVEIRA   10º
SIMONE APARECIDA CANUTO   11º
MARIA PEREIRA DA SILVA    12º
NUBLIA ANACLETO    13º
DAIANE NEGRI DOS SANTOS   14º
SANDRA REGINA ROSSATO ZAMPAR  15º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA       DOCU-
MENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI

01(uma) foto 3x4 recente Certidão de Casamento ou Nascimento 
(atualizado 1 ano) (fotocópia)

Carteira de Trabalho (fotocópia) 01(uma) foto 3x4 recente

Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia) Carteira de Identidade (fotocópia)

Carteira de Identidade (fotocópia) CPF (fotocópia)

C.P.F. atualizado (fotocópia) Carteira de Trabalho (Fotocópia)

Titulo de Eleitor (fotocópia) Cartão do Pis (fotocópia)

Certidão de Casamento ou Nascimento (atuali-
zado 1 ano) (fotocópia)

Comprovante de Residência

Registro de nascimento de fi lhos (fotocópia) Cédula de Identidade do Cônjuge (fo-
tocópia)

C.P.F. de fi lhos (fotocópia) CPF do Cônjuge (fotocópia)

Certidão Negativa do Fórum, do Cartório 
Distribuidor

Registro de Nascimento dos Filhos me-
nores de 21 anos (se houver) (fotocópia)

Certidão Negativa do Cartório de Protestos Cédula de Identidade dos Filhos meno-
res de 21 anos (se houver) (fotocópia)

Certidão Negativa de antecedentes criminais 
fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Fe-
deral, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) 
últimos anos.
https://www2.trf4.jus.br/trf4/

CPF dos Filhos menores de 21 anos (se 
houver) (fotocópia)

Carta de Apresentação de uma fi rma ou de duas 
pessoas

Certidão de Tempo de Contribuição 
(INSS)

Atestado de saúde ocupacional (Exame 
pré-admissional) com exames médicos de 
Hemograma completo, Urina l, Raio X do 
Tórax e Coluna,

 Comprovante de escolaridade e histórico esco-
lar (fotocópia)

Declaração de bens e valores que constituem seu 
patrimônio

Declaração sobre exercício de outro cargo públi-
co (acúmulo de cargo);

Comprovante de Residência (Talão de água, luz, 
telefone)

Obs.: Trazer todos os documentos originais 
para realização da conferência. 

Endereço p/ entrega de Documentos 
da CAPSECI:
Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-
1838.

Cianorte, 19 de Março de 2019.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, atra-
vés do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na 
Divisão de Recursos Humanos, a fi ns de providenciarem a documentação ne-
cessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no 
Concurso Público – Emprego Público, realizado em 21 de outubro de 2018, de 
acordo com o Edital nº 002/2018, de 14 de Agosto de 2018.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cin-
co) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na 
Junta Médica Ofi cial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda 
automática do direito a contratação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Ofi cial 
do Município no dia 02 de Abril de 2019, sito na Av. Brasil nº 605 (Antiga Casa da 
Cidadania) Cianorte-PR, às 08h00min, munido de Atestado Médico de Saú-
de Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e   os exames abaixo relacionados:                                                                                                                                    
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                            

CARGO: ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO
NOME     CLASSIFICAÇÃO 
KELI REGINA DE PAULA    01º
ALINE APARECIDA ESTEVES HIURKO  02º
TASSIANE TAÍS VITORINO    03º
TALITA SAMANTHA RIBEIRO   04º
     
   
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

• 01(uma) foto 3x4 recente;

• Carteira de Trabalho (fotocópia);

• Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);

• Carteira de Identidade (fotocópia);

• C.P.F. atualizado (fotocópia);

• Titulo de Eleitor (fotocópia);

• Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia);

• Registro de nascimento de fi lhos (fotocópia);

• C.P.F. de fi lhos (fotocópia); 

• Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;

• Certidão Negativa do Cartório de Protestos;

• Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual 
e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos https://
www2.trf4.jus.br/trf4/ ,

• Carta de Apresentação de uma fi rma ou de duas pessoas;

• Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médi-
cos de Hemograma completo, Urina l, Raio X do Tórax e Coluna;

• Comprovante de escolaridade (fotocópia);

• Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);

• Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;

• Certidão de tempo de serviço público anterior;

• Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).

• Obs: Trazer todos os documentos originais para realização da conferên-
cia.

Cianorte, 19 de Março de 2019.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, atra-
vés do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na 
Divisão de Recursos Humanos, a fi ns de providenciarem a documentação ne-
cessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no 
Concurso Público – Emprego Público, realizado em 21 de outubro de 2018, de 
acordo com o Edital nº 002/2018, de 14 de Agosto de 2018.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cin-
co) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na 
Junta Médica Ofi cial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda 
automática do direito a contratação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Ofi cial 
do Município no dia 02 de Abril de 2019, sito na Av. Brasil nº 605 (Antiga Casa da 
Cidadania) Cianorte-PR, às 08h30min, munido de Atestado Médico de Saú-
de Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e   os exames abaixo relacionados:                                                                                                                                    
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                               
CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE –  CIANORTE - ZONA 
06



Documento assinado digitalmente com certifi cação pela ICP - Brasil

Edição nº 1461 -Terça-feira |19/mar./2019                                                                                   | Pág. 7                                                                                  |                                                                  | 
NOME       CLASSIFICAÇÃO 
ROBERTO AUGUSTO SABINO   04º
       
CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ZONA 07
NOME        CLASSIFICAÇÃO 
ROBSON WESLEY ROSA    03º

 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

• 01(uma) foto 3x4 recente;

• Carteira de Trabalho (fotocópia);

• Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);

• Carteira de Identidade (fotocópia);

• C.P.F. atualizado (fotocópia);

• Titulo de Eleitor (fotocópia);

• Certifi cado de Reservista (fotocópia);

• Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia);

• Registro de nascimento de fi lhos (fotocópia);

• C.P.F. de fi lhos (fotocópia); 

• Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;

• Certidão Negativa do Cartório de Protestos;

• Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual 
e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos https://
www2.trf4.jus.br/trf4/ ,

• Carta de Apresentação de uma fi rma ou de duas pessoas;

• Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médi-
cos de Hemograma completo, Urina l, Raio X do Tórax e Coluna;

• Comprovante de escolaridade (fotocópia);

• Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);

• Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;

• Certidão de tempo de serviço público anterior;

• Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).

• Obs: Trazer todos os documentos originais para realização da conferên-
cia.

Cianorte, 19 de Março de 2019.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

 MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 273/2019-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do 

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 

1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Ser-
vidores Públicos Civis do Município de Cianorte, c/c. o Decreto Municipal nº 
177/2014, de 15/08/2014,

RESOLVE:
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, a par-

tir de 01 de março de 2019, os servidores municipais abaixo relacionados, 
para a classe de vencimento imediatamente superior aquela a que pertence na 
sua carreira, devendo os efeitos fi nanceiros retroagirem ao mês subsequente ao 
cumprimento do interstício de que trata o artigo 49 da Lei 4.163/2013, e as dife-
renças salariais dos meses retroativos deverão ser pagas até o fi nal do primeiro 
trimestre do ano subsequente, conforme disposto no artigo 9º do Decreto Mu-
nicipal nº 177, de 15/08/2014, alterado pelo Decreto nº 67/2016 de 20/04/2016,

Nome Nível/Classe Data de Direito a 
Progressão

Matrícula

Andreia Cardoso Polpeta Bon-
dezan

Nível C, Classe 5 01/04/2018 3894601

Andreia Coelho Bastos Dalma-
gro

Nível B, Classe 5 10/03/2018 3123202

Antonia Francheti Valloto Nível Especial III, Classe 10 07/02/2019 2155501

Cibeli Saviani Nível C, Classe 7 01/02/2019 3473801

Claudia Regina Rinaldi Nível C, Classe 3 08/04/2018 3181002

Daiane Aparecida Rossi Doro Nível Especial III, Classe 06 19/02/2019 2358201

Dali Pereira da Silva Paes Nível C, Classe 7 01/02/2019 3452501

Dalma Luro de Lima Gonçalves Nível Especial III, Classe 10 07/02/2019 2157101

Edenise Cristina Pinati Nível C, Classe 7 01/02/2019 3470301

Elaine Cristina de Oliveira Mar-
tins

Nível C, Classe 7 19/09/2018 3411801

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Março de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

 MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 274/2019-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano 
de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município 
de Cianorte, c/c. o Decreto Municipal nº 177/2014, de 15/08/2014,

RESOLVE:
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, a partir de 01 de março de 2019, 
os servidores municipais abaixo relacionados, para a classe de vencimento ime-
diatamente superior aquela a que pertence na sua carreira, devendo os efeitos 
fi nanceiros retroagirem ao mês subsequente ao cumprimento do interstício de 
que trata o artigo 49 da Lei 4.163/2013, e as diferenças salariais dos meses re-
troativos deverão ser pagas até o fi nal do primeiro trimestre do ano subsequente, 
conforme disposto no artigo 9º do Decreto Municipal nº 177, de 15/08/2014, 
alterado pelo Decreto nº 67/2016 de 20/04/2016,

Nome Nível/Classe Data de Direito a 
Progressão

Matrícula

Eliane Mercado Bento Nível C, Classe 9 01/03/2019 2824001

Elisângela F. de Oliveira Fer-
nandes

Nível C, Classe 7 01/02/2019 3463001

Fabiana Regina Ruiz Regis Nível C, Classe 6 11/10/2018 3607201

Francismare Rodrigues 
Souza

Nível C, Classe 7 15/02/2019 3480001

Gizele Dote Martins Nível C, Classe 7 01/02/2019 3453301

Ildman Berbert da Silva Nível C, Classe 8 01/02/2019 3451701

Keyla Christiane Farina Nível Especial I, 
Classe 11

07/02/2019 2161001

Lilian Gaieviski Gomes Nível C, Classe 8 16/02/2019 3058901

Lívia Maria Cartapati Men-
des

Nível B, Classe 7 01/02/2018 3439801

Madalena Andriolli Franzoia Nível C, Classe 9 01/03/2019 2839801

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Março de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

 

 MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 275/2019-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do 

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano 
de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município 
de Cianorte, c/c. o Decreto Municipal nº 177/2014, de 15/08/2014,

RESOLVE:
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, a partir de 01 de março de 2019, 
os servidores municipais abaixo relacionados, para a classe de vencimento ime-
diatamente superior aquela a que pertence na sua carreira, devendo os efeitos 
fi nanceiros retroagirem ao mês subsequente ao cumprimento do interstício de 
que trata o artigo 49 da Lei 4.163/2013, e as diferenças salariais dos meses re-
troativos deverão ser pagas até o fi nal do primeiro trimestre do ano subsequente, 
conforme disposto no artigo 9º do Decreto Municipal nº 177, de 15/08/2014, 
alterado pelo Decreto nº 67/2016 de 20/04/2016,

Nome Nível/Classe Data de Direito 
a Progressão

Matrícula

Marcia Gomes dos Santos 
Roma

Nível C, Classe 7 01/02/2019 3442801

Margareth Vieira Moreno Ro-
mano

Nível C, Classe 8 16/02/2019 3055401



Documento assinado digitalmente com certifi cação pela ICP - Brasil

Edição nº 1461 -Terça-feira |19/mar./2019                                                                                   | Pág. 8                                                                                  |                                                                  | 
Maria Eluiza Avigo Silvério Nível C, Classe 7 01/02/2019 3446001

Maria Rosa Gimenes Escame Nível B, Classe 5 28/12/2018 3791501

Neiza Mara Rigoldi Nível C, Classe 7 01/02/2019 3444401

Rosa Alves Pimenta Luca Nível C, Classe 7 15/02/2019 3486001

Salete Aparecida Martins Braz Nível C, Classe 7 01/02/2019 3448701

Sandra Locatelli Português Nível Especial III, 
Classe 7

17/02/2019 2359001

Shirley Scomparin Ponciano 
da Silva

Nível C, Classe 7 01/02/2019 3464901

Silvana Bonfante Greco Nível C, Classe 6 18/01/2019 2859201

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Março de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

    MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 276/2019-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do 

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 

1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Ser-
vidores Públicos Civis do Município de Cianorte, c/c. o Decreto Municipal nº 
177/2014, de 15/08/2014,

RESOLVE:
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, a par-

tir de 01 de março de 2019, os servidores municipais abaixo relacionados, 
para a classe de vencimento imediatamente superior aquela a que pertence na 
sua carreira, devendo os efeitos fi nanceiros retroagirem ao mês subsequente ao 
cumprimento do interstício de que trata o artigo 49 da Lei 4.163/2013, e as dife-
renças salariais dos meses retroativos deverão ser pagas até o fi nal do primeiro 
trimestre do ano subsequente, conforme disposto no artigo 9º do Decreto Mu-
nicipal nº 177, de 15/08/2014, alterado pelo Decreto nº 67/2016 de 20/04/2016,

Nome Nível/Classe Data de Direi-
to a Progres-
são

Matrícula

Silvia Aparecida Turetta Silva Nível Especial III, 
Classe 10

07/02/2019 2166001

Suely Rosely Leila Madeira Rodrigues Nível C, Classe 9 01/03/2019 2861401

Sulania Torres Braga de Oliveira Nível C, Classe 7 01/02/2019 3440101

Tatiana Sartti Latorre Nível C, Classe 7 01/02/2019 3466501

Vania Regina Rossi Vieira Nível C, Classe 7 15/02/2019 3476201

Vanusa Caldeira Lopes Serra Nível C, Classe 7 01/02/2019 3460601

Vilma Ettore Nível C, Classe 7 01/02/2019 3459201

Zilda das Dores Faria Celestino Nível Especial II, 
Classe 10

07/02/2019 1961502

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Março de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

 MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 278/2019-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do 

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o Memorando nº 30/2019 da Secreta-

ria Municipal de Saúde, de 06/03/2019,
  RESOLVE:

Art.1º- LOTAR, a servidora pública municipal SAMYRA 
RODRIGUES SOARES SAMPAIO DE SOUZA, ocupante do cargo de pro-
vimento efetivo de Farmacêutico, no setor de Vigilância Sanitária, da Secretaria 
Municipal de Saúde, no período de 01/03/2019 a 23/08/2019.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Março de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

 MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 279/2019-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do 

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito das 
pessoas abaixo relacionadas, para o cargo de PROFESSOR - PSS, no Processo 
Seletivo Simplifi cado PSS regulamentado pelo Edital n.º 001/2018, de 26 de 
outubro de 2018, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em 
vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no 
órgão ofi cial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 1453, de 07 de 
Março de 2019.

 NOMe CLASSIFICAÇÃO

Daiane Franco Conde 33º(trigésimo terceiro) lugar

Rosemar da Silva 35º (trigésimo quinto) lugar

Gissele Aparecida Ferracini Ferreira 36º (trigésimo sexto) lugar

Priscila Albino Marini 37º (trigésimo sétimo) lugar

Daiani de Paula Rosário 39º (trigésimo nono) lugar

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Março de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

 MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 280/2019-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do 

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realiza-

do em 21 de outubro de 2018, de acordo com o edital de Concurso Público nº 
001/2018, de 14 de agosto de 2018,
  RESOLVE:

Art.1º- NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua 
aprovação em concurso público, LUÍS HENRIQUE MILANI DA COSTA 
para exercer o cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS II, 
do grupo ocupacional de manutenção, operação e serviços gerais, constante do 
anexo IV, da lei n.º 1.344/91, de 28/08/91, do Plano de Cargos, Carreira e Ven-
cimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutá-
rio da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao 
grau G 33 da tabela de vencimentos do município, com início a partir de 18 de 
março de 2019.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Março de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

 MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 281/2019-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do 

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realiza-

do em 21 de outubro de 2018, de acordo com o edital de Concurso Público nº 
001/2018, de 14 de agosto de 2018,
  RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em 
vista sua aprovação em concurso público, MARCO ANTONIO NERY 
DOS PASSOS MARTINS, para exercer o cargo de provimento efetivo 
de MÉDICO PSIQUIATRA – 20 HORAS, do grupo ocupacional de saú-
de, constante do anexo V, da Lei n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano 
de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais 
de Cianorte, no Regime Estatutário da lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civil do Município de 
Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 96 da tabela de 
vencimentos do município, a partir de 18 de março de 2019.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.



Documento assinado digitalmente com certifi cação pela ICP - Brasil

Edição nº 1461 -Terça-feira |19/mar./2019                                                                                   | Pág. 9                                                                                  |                                                                  | 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Março de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

 MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 282/2019-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do 

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realiza-

do em 21 de outubro de 2018, de acordo com o edital de Concurso Público nº 
001/2018, de 14 de agosto de 2018,
  RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em 
vista sua aprovação em concurso público, PEDRO HENRIQUE PEREZ 
DE MOURA, para exercer o cargo de provimento efetivo de MÉDICO 
PSIQUIATRA – 20 HORAS, do grupo ocupacional de saúde, constante 
do anexo V, da Lei n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, 
Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianor-
te, no Regime Estatutário da lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civil do Município de Cianorte, 
percebendo vencimento atribuído ao grau G 96 da tabela de vencimen-
tos do município, a partir de 18 de março de 2019.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Março de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

 

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA 

PORTARIA Nº 283/2019-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  RESOLVE:

Art.1º - PRORROGAR, o período de substituição do 
Conselheiro do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente, ISHAL-
LE CAMARGO DE MOURA, até 29 de Março de 2019, percebendo 
subsídio fi xado no Anexo I da Lei Municipal nº 3.467, de 09/05/2010 
e alterações posteriores, devido ao afastamento da Sra. Neusa Maria 
Jonas, para tratamento de Saúde.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Março de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

www.cianorte.pr.gov.br/orgaoofi cial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Ofi cial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaoofi cial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


